

Anderson Severino de Oliveira Tavares

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1904246614369254>

ID Lattes: **1904246614369254**

Última atualização do currículo em 22/10/2019

Doutor em Ciências Sociais pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. Mestre e Graduado em Ciências Sociais pela Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. Atuou no Ensino Superior nas disciplinas de Sociologia, Antropologia, Cultura Afro-brasileira e Relações Étnico-raciais, Filosofia e Metodologia Científica. Atualmente é professor efetivo da Rede Pública Estadual da Paraíba, nas disciplinas de Sociologia e Filosofia. Tem experiência na Educação a Distância (EAD) em cursos de graduação. Atuou em Projetos de Pesquisa e de Extensão. Integrante do Grupo de Pesquisa Mythos-Logos - UFRN e do Grupo de Pesquisa em Sociologia e Antropologia da Religião - UFCG. Tem experiência na área das Ciências Sociais, com ênfase na Sociologia e na Antropologia. Atualmente trabalhando com os seguintes temas: Mudança Social, Corporalidade, Performance, Religião e Pentecostalismo. Contato: 987009109 / E-mail: andersontavares.cs@gmail.com; **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Anderson Severino de Oliveira Tavares

Nome em citações bibliográficas

TAVARES, A. S. O.


Lattes iD

 <http://lattes.cnpq.br/1904246614369254>

Endereço


Formação acadêmica/titulação

2015 - 2019

Doutorado em Ciências Sociais (Conceito CAPES 4).
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Brasil.
Título: PEDAGOGIAS DA CORPORALIDADE E O CUIDADO DE SI: corporalidade, experiência religiosa e o exercício de si na Igreja Verbo da Vida, Ano de obtenção: 2019.
Orientador:  ORIVALDO PIMENTEL LOPES JUNIOR.
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
Palavras-chave: Corporalidade; Experiência Religiosa; Cuidado de Si; Pentecostalismo; Performance.

Grande área: Ciências Humanas
Grande Área: Ciências Humanas / Área: Antropologia.
Grande Área: Ciências Humanas / Área: Sociologia / Subárea: Sociologia da Religião.
Mestrado em Ciências Sociais.

2013 - 2015

Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
Título: OS NOVOS SANTOS DE CALÇAS JEANS? Competição, Consumo e o Paradigma da Semelhança na esfera religiosa de Campina Grande-PB, Ano de Obtenção: 2015.
Orientador:  Lemuel Dourado Guerra Sobrinho.
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
Palavras-chave: Mercado Religioso; Paradigma da Semelhança; Consumo Religioso; Igreja Católica; Pentecostalismo.

Grande área: Ciências Humanas
Grande Área: Ciências Humanas / Área: Sociologia / Subárea: Sociologia da Religião.
Especialização em Sociologia. (Carga Horária: 360h).
Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.

2014 - 2015

Título: Uma breve comparação entre o objeto de estudo e do método das teorias de Émile Durkheim e Max Weber.

2008 - 2012

Graduação em Ciências Sociais.
Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.

Formação Complementar

2016 - 2016	Curso de Iniciação à Docência. (Carga horária: 45h). Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Brasil.
2015 - 2016	Tutoria de Cursos na Plataforma Moodle. (Carga horária: 60h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Brasil.
2015 - 2015	Capacitação de Tutores em EAD. (Carga horária: 64h). Brava Cursos, BC, Brasil.
2015 - 2015	Avaliação das Aprendizagens Online. (Carga horária: 64h). Brava Cursos, BC, Brasil.
2010 - 2010	Ficha Limpa a sua Inconstitucionalidade. (Carga horária: 5h). CESREI - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR REINALDO RAMOS, CESRRSLC_PPROV, Brasil.
2010 - 2010	Teorias da Democracia na Contemporaneidade. (Carga horária: 15h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2008 - 2008	INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA A PARTIR DO CORPO. (Carga horária: 6h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2008 - 2008	CIÊNCIAS SOCIAIS NO BRASIL EM INICIO DO SÉCULO XX. (Carga horária: 6h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.

Atuação Profissional

Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor de Sociologia, Carga horária: 30

Atividades

02/2018 - Atual Ensino,
Disciplinas ministradas
Sociologia

União de Ensino Superior de Campina Grande, UNESC/PB, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017 Vínculo: Horista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 12

Atividades

07/2016 - 06/2017 Ensino, Fisioterapia, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Cultura Afro-brasileira e Relações Étnico-raciais

07/2016 - 06/2017 Ensino, Enfermagem, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Cultura Afro-brasileira e Relações Étnico-raciais

07/2016 - 06/2017 Ensino, Ciências Contábeis, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Antropologia
Cultura Afro-brasileira e Relações Étnico-raciais

02/2016 - 06/2016 Ensino, Gestão Comercial, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Metodologia Científica

Colégio Santo Antônio (GEO), GEO, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - 2018 Vínculo: Horista, Enquadramento Funcional: Professor de Sociologia e Filosofia, Carga horária: 6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017 Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Tutor a Distância, Carga horária: 20

Outras informações Tutor do Curso Superior de Licenciatura em Computação e Informática

Vínculo institucional

2016 - 2016 Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Professor do Pronatec, Carga horária: 12

Outras informações Disciplina Ministrada: Economia Solidária e Autogestão

Atividades

02/2016 - 04/2017 Ensino, Computação, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Educação Inclusiva
Ética e Relações Humanas no Mundo do Trabalho
Psicologia da Aprendizagem
Sociedade e Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Estágio docência em Ciências Sociais, Carga horária: 12

Atividades

08/2016 - 12/2016

Ensino, Ciências Sociais, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Epistemologia das Ciências Sociais

Instituto Educacional Particular Brasileiro, IEPB, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2015

Outras informações

Atividades

02/2014 - 12/2015

Vínculo: Horista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20
Disciplinas ministradas: Metodologia científica; Trabalho de Conclusão de Curso

Ensino,
Disciplinas ministradas
Metodologia Científica
Trabalho e Conclusão de Curso - TCC

Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2015

Vínculo: Bolsista CAPES, Enquadramento Funcional: Aluno de pós-graduação (mestrado), Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: MONITOR, Enquadramento Funcional: MONITOR DE INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA, Carga horária: 12, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2011 - 2011

Vínculo: MONITOR, Enquadramento Funcional: MONITOR DE TEORIA SOCIOLÓGICA II, Carga horária: 12, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2011 - 2011

Vínculo: MONITOR, Enquadramento Funcional: MONITOR DE TEORIA SOCIOLÓGICA II, Carga horária: 12, Regime: Dedicção exclusiva.

Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Félix Araújo, EEEFMFA, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor do EJA, Carga horária: 10

Projetos de pesquisa

2014 - 2015

Conversão à Assembléia de Deus, à Renovação Carismática Católica e as transformações da experiência cotidiana da identidade social do convertido
Descrição: Os processos de conversão religiosa chamam a atenção dos sociólogos e antropólogos pelo potencial que eles representam em termos de transformações nas visões de mundo e práticas sociais dos convertidos e na interface destas com as mudanças em termos das redes de relações das quais eles participam. As diversas propostas de religiosidade se propõem como alternativas para a produção de novas subjetividades, sempre no sentido da resolução de problemas e crises de diversas matizes ou do aperfeiçoamento em várias áreas da vida dos convertidos. Este projeto de pesquisa tem como objetivo levantar e analisar de modo comparativo dados sobre como a conversão de indivíduos a dois modelos do subcampo das religiões cristãs a Assembléia de Deus e a Igreja Católica, em sua vertente da Renovação Carismática se reflete nas experiências cotidianas dos indivíduos conversos. A matriz teórica fundamental se inspira na visão weberiana das consequências práticas da adesão dos indivíduos a modelos éticos religiosos, adotando também os conceitos de produção de subjetividades, de Foucault; os de conversão minimalista e maximalista, de Mafra; e a definição de trajetória de conversão, proposta por Guerra. A metodologia consistirá da coleta das narrativas de conversão de uma amostra não aleatória de 5 conversos de cada um dos modelos religiosos citados e da realização de entrevistas estruturadas com grupos de referências primários e secundários desses indivíduos, focalizando as eventuais transformações das experiências cotidianas das identidades/subjetividades sociais dos convertidos. Palavras-chaves: Conversão religiosa; produção de subjetividades; Catolicismo; Assembléia de Deus

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (2) / Mestrado acadêmico: (3) .

Integrantes: Anderson Severino de Oliveira Tavares - Integrante / Lemuel Dourado Guerra - Coordenador / Maylle Alves Benicio - Integrante / Monalisa Ribeiro Gama - Integrante / Samara Oliveira de Sales - Integrante / Taiza dos Santos Nunes - Integrante.

Projetos de extensão

2011 - 2011

Cidadania Ativa, Valores e Instituições Políticas

Descrição: Projeto de Extensão Universitária CIDADANIA ATIVA, VALORES E INSTITUIÇÕES POLÍTICAS, realizado pela Universidade Federal de Campina Grande, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Extensão. O projeto teve por objetivo abordar questões relacionadas à cidadania e às instituições políticas, de modo a estimular a participação dos jovens estudantes da rede pública estadual da cidade de Campina Grande-PB na atividade política, na perspectiva de consolidação da consciência republicana e cívica.

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Anderson Severino de Oliveira Tavares - Integrante / Fábio Ribeiro Machado - Coordenador / Maurino Medeiros - Integrante / Lívia Maria - Integrante.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Sociologia.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Filosofia / Subárea: Filosofia.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. **TAVARES, A. S. O.**; GUERRA, L. D. . O paradigma da semelhança, ortodoxia e heterodoxia nos atuais modelos de catolicismo brasileiro. Ariús - Revista de Ciências Humanas e Artes, v. 20, p. 145-177, 2014.
2. ★ **TAVARES, A. S. O.**; GUERRA, L. D. . A TENDÊNCIA À ASSEMELHAÇÃO ENTRE MODELOS DE RELIGIOSIDADE: PADRONIZAÇÃO DOS BENS RELIGIOSOS DA IGREJA CATÓLICA COM OS DAS IGREJAS NEOPENTECOSTAIS. Cadernos de Estudos Sociais, v. 28, p. 164-188, 2013.

Capítulos de livros publicados

1. ★ **TAVARES, A. S. O.**. A Estratégia da Assemelhação dos Bens Religiosos e o Reavivamento das Práticas Católicas Tradicionais. In: Ghislaine Duque. (Org.). Pesquisa e Teoria nas Ciências Sociais: o exercício do diálogo. 1ed. Curitiba: CRV, 2015, v. 1, p. 139-158.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **TAVARES, A. S. O.**. O CONSUMO DE BENS RELIGIOSOS SEMELHANTES REALIZADOS POR JOVENS DE PARÓQUIAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE-PB. In: 39º ENCONTRO ANUAL DA ANPOCS, 2015, Caxambu. Anais do 39º Encontro Anual da Anpocs, 2015.
2. **TAVARES, A. S. O.**. ?Consumindo bens religiosos semelhantes: uma análise do consumo religioso em paróquias de Campina Grande?Pb. In: 2º Simpósio Nordeste da ABHR, 2015, Recife. Anais do 2º Simpósio Nordeste da ABHR, 2015. v. 1.
- 3.

- TAVARES, A. S. O.**. A construção de um imaginário popular sobre o índio genérico: a continuação de uma forma de representar o índio mesmo depois da lei 11.645/2008. In: II Congresso Nacional de Educação para as Relações Étnico-Raciais: sociedade e etnicidade, 2014, Campina Grande. Anais II CNEPRE. Campina Grande: EDUFPG, 2014. v. I. p. 16-21.
4. **TAVARES, A. S. O.**. A estratégia da assemelhação dos bens religiosos e o reavivamento da doxa católica. In: 38º ENCONTRO ANUAL DA ANPOCS, 2014, Caxambu. Anais do 38º Encontro Anual da Anpocs, 2014.
 5. **TAVARES, A. S. O.**. Um estudo sobre o mercado religioso: paradigma da semelhança e consumo dos produtos semelhantes. In: Seminário Internacional Max Weber 150 anos; VII Colóquio Internacional de Ciências Sociais; VI CESO, 2014, Natal. Seminário Internacional Max Weber 150 anos; VII Colóquio Internacional de Ciências Sociais; VI CESO. Natal: UFRN, 2014. p. 668-679.
 6. **TAVARES, A. S. O.**. PARADIGMA DA SEMELHANÇA: assemelhação dos bens religiosos nas configurações do catolicismo contemporâneo brasileiro. In: XVII JORNADA SOBRE ALTERNATIVAS RELIGIOSAS NA AMERICA LATINA, 2013, Porto Alegre. ANAIS DAS XVII JORNADA SOBRE ALTERNATIVAS RELIGIOSAS NA AMERICA LATINA. Porto Alegre: UFRGS, 2013.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **TAVARES, A. S. O.**. A Estratégia da Assemelhação: bens religiosos produzidos para o público jovem. In: VII Congresso Internacional em Ciência da Religião, 2016, Goiânia. Anais do VII Congresso Internacional em Ciência da Religião, 2016. v. 1. p. 96.
2. **TAVARES, A. S. O.**. O CONSUMO DE BENS RELIGIOSOS SEMELHANTES REALIZADOS POR JOVENS DE PARÓQUIAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE-PB. In: 39º ENCONTRO ANUAL DA ANPOCS, 2015, Caxambu. Anais do 39º Encontro Anual da Anpocs, 2015.
3. **TAVARES, A. S. O.**. ?Consumindo bens religiosos semelhantes: uma análise do consumo religioso em paróquias de Campina Grande?Pb. In: 2º Simpósio Nordeste da ABHR, 2015, Recife. Caderno de Programação e Resumos do 2º Simpósio Nordeste da ABHR, 2015. v. 1. p. 264-265.
4. **TAVARES, A. S. O.**. A construção de um imaginário popular sobre o índio genérico: a continuação de uma forma de representar o índio mesmo depois da lei 11.645/2008. In: II Congresso Nacional de Educação para as Relações Étnico-Raciais: sociedade e etnicidade, 2014, Campina Grande. Anais II CNEPRE. Campina Grande: EDUFPG, 2014. v. I. p. 54-54.
5. **TAVARES, A. S. O.**. A estratégia da assemelhação dos bens religiosos e o reavivamento da doxa católica. In: 38º ENCONTRO ANUAL DA ANPOCS, 2014, Caxambu. Anais do 38º Encontro Anual da Anpocs, 2014.

Apresentações de Trabalho

1. **TAVARES, A. S. O.**. Consumindo bens religiosos semelhantes: uma análise do consumo religioso em paróquias de Campina Grande?Pb. 2015. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **TAVARES, A. S. O.**. A construção de um imaginário popular sobre o índio genérico: a continuação de uma forma de representar o índio mesmo depois da lei 11.645/2008. 2014. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
3. **TAVARES, A. S. O.**. Um estudo sobre o mercado religioso: paradigma da semelhança e consumo dos produtos semelhantes. 2014. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
4. **TAVARES, A. S. O.**. A estratégia da assemelhação dos bens religiosos e o reavivamento da doxa católica. 2014. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. **TAVARES, A. S. O.**. PARADIGMA DA SEMELHANÇA: assemelhação dos bens religiosos nas configurações do catolicismo contemporâneo brasileiro. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Outras participações

1. **TAVARES, A. S. O.**. Processo de avaliação dos trabalhos de Iniciação Científica submetidos pelos alunos durante o XXVII CICT Congresso de Iniciação Científica e tecnológica da UFRN. 2016. Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
2. **TAVARES, A. S. O.**. Processo de avaliação de resumos de Iniciação Científica submetidos pelos alunos durante o XXVI CICT Congresso de Iniciação Científica e tecnológica da UFRN. 2015. Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
3. **TAVARES, A. S. O.**. Processo de avaliação dos trabalhos de Iniciação Científica submetidos pelos alunos durante o XXVI CICT Congresso de Iniciação Científica e Tecnológica da UFRN. 2015. Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. II Encontro de Ciências Sociais da UFCG.RELIGIÃO, CULTURA E SOCIEDADE: facetas do fenômeno religioso contemporâneo. 2017. (Encontro).
- 2.

- 2º Simpósio Nordeste da ABHR. Consumindo bens religiosos semelhantes: uma análise do consumo religioso em paróquias de Campina Grande? Pb. 2015. (Simpósio).
3. 38º ENCONTRO ANUAL DA ANPOCS. A estratégia da assemelhação dos bens religiosos e o reavivamento da doxa católica. 2014. (Congresso).
 4. II Congresso Nacional de Educação para as Relações Étnico-Raciais: Sociedade e Etnicidade. A construção de um Imaginário popular sobre o índio genérico: a continuação de uma forma de representar o índio mesmo depois da lei 11.645/2008. 2014. (Congresso).
 5. Seminário Internacional "Max Weber 150 Anos", Colóquio Internacional de Ciências Sociais, VI CESO. Um estudo sobre o mercado religioso: paradigma da semelhança e consumo dos produtos semelhantes. 2014. (Seminário).
 6. IV Seminário Regional de Combate ao Trabalho Escravo e Degradante. 2013. (Seminário).
 7. XII Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão - SEPE. 2013. (Congresso).
 8. XVII JORNADA SOBRE ALTERNATIVAS RELIGIOSAS NA AMERICA LATINA. PARADIGMA DA SEMELHANÇA: ASSEMELHAÇÃO DOS BENS RELIGIOSOS NAS CONFIGURAÇÕES DO CATOLICISMO CONTEMPORÂNEO BRASILEIRO. 2013. (Congresso).
 9. Seminário Cidadania, Educação e Eleições 2010. 2010. (Seminário).
 10. XI Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão - SEPE. 2010. (Congresso).
 11. Lógica Clássica: Princípios, Paradoxos, Recursão. 2009. (Outra).
 12. XXIV ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE CIÊNCIAS SOCIAIS. 2009. (Encontro).
 13. IX Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão - SEPE. 2008. (Congresso).
 14. Video. 2008. (Oficina).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 23/10/2019 às 20:43:23

[Imprimir currículo](#)